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Propositionens huvudsakliga innehåll 

I propositionen föreslås att riksdagen skall godkänna ett kollektivavtal 
mellan statens arbetsgivarverk och de statsanställdas huvudorganisationer 
om medbestämmandet vid beredningen av regeringsärenden (MBA-RJ. 

Vidare föreslås att regeringen bemyndigas att fördela arbetsgivaran­
svaret för avtalets tillämpning m. m. mellan sina myndigheter. 

Avtalet är träffat under sedvanligt förbehåll om regeringens godkännan­
de. Det avses gälla från den I juli 1987. 
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Civildepartementet 

Utdrag ur protokoll vid regeringssammanträde den 2 april 1987 

Närvarande: statsministern Carlsson, ordförande, och statsråden Feldt, 
Sigurdsen, Gustafsson. Leijon. Hjelm-Wallen, S. Andersson, Bodström, 
Göransson, Gradin, Dahl. R. Carbson. Holmbcrg, Hellström, Wickhom, 
Johansson. Hulterström, Lindqvist, Lönnqvist 

Föredragande: statsrådd Holmberg 

Proposition om de statsanställdas 
medbestämmande vid beredningen av 
regeringsärenden 

I Inledning 

Riksdagen har - som framgår av det följande (avsnitt 3) - uttalat sig för en 
omprövning av de statsanställdas medbestämmande vid beredningen av 
regeringsärenden. Kontakterna mellan parterna hör enligt riksdagens me­
ning bli färre och mer koncentrerade på väsentligheter. Också formerna för 
kontakterna bör diskuteras, anser riksdagen. Förändringarna bör enligt 
riksdagen föregås av förutsättningslösa förhandlingar. 

Den 14 februari 1985 uppdrog regeringen åt statens arbetsgivarverk att 
söka träffa kollektivavtal med berörda personalorg:misationer i de hänse­
enden och med de syften som riksdagen angett. 

Avtalsförhandlingar med de statsanställdas tre huvudorganisationer -
Statsanställdas förbund, TCO-S (TCOs statstjänstemannasektion) och 
Centralorganisationen SACO/SR - har pågått sedan slutet av år 1985. 
Förhandlingarna har på arbetsgivarsidan förberetts och följts av en sär­
skild rådgivande delegation med företrädare för bl. a. regeringskansliet. 

Arbetsgivarverket och huvudorganisationerna har den 31 mars 1987 
ingått ett avtal (MBA-R) om medbestämmande vid beredningen av rege­
ringsärenden. Avtalet bör fogas till protokollet i detta ärende som bilaga J. 

Avtalet reglerar ordningen för arbt:tsgivarens samverkan med huvudor­
ganisationerna, när regeringen skall besluta i frågor som ligger inom till­
lämpningsområdct för lagen (1976: 580) om medbestämmande i arbetslivet 
(MBL. ändrad senast 1984:817) och som rör arbetstagare med statligt 
reglerade anställningar. Det reglerar också planeringen av denna samver­

kan. 
Avtalet, som är träffat under sedvanligt förbehåll om regeringens god­

kännande, är avsett att träda i kraft den 1 juli 1987. Det skall således kunna 
tillämpas redan fr. o. m. höstens budgetarbete m. m. 
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2 Nuvarande ordning 

Inom civildcparterm:ntct har utarbetats cn iivcrsikt övcr den nu giillande 

ordningen. Denna översikt bör fogas till protokollet i dctti1 ~ircnde som 

hilllf.!{/ 2. 
Den förhandlings- och informatiunsriitt som det här giillcr tillkommer de 

fackliga organisationer som företri1der de omkring oOO 000 arbetstagarna 

med statligt reglerade anstiillningar. friimst statsförvaltningens anstiillda. 

liirarna och de försiikringskasscanställda. För enkelhetens skull benämns 

dessa arbetstagare hiir "statsanstiillda". 

hi arbetsgivarsidan är det. som framgftr av bilaga 2. arbetsgivarverket 

som svarar för den förhandlings- och informations verksamhet som bedrivs 

enligt den nuvarande ordningen (jfr prop. 1984/85: 100 bil. 15 p. D I. AU 

!.'i, rskr. 24.'i). Verket samordnar och genomför sålunda sanwerkansfiir­

handlingar och information enligt MBL. eller enligt kollektivavtal. när det 

giiller sf1dana frågor som för beslut av riksdagen, regeringen eller ett 

statsr{id förbereds inom regeringskansliet. Från arbetsgivarverkets an­

svarsområde i förevarande h~inseende har dock undantagits frägor som 

bara rör dem som är anställda i regeringskansliet eller hos riksdagen eller 

dess myndigheter. 

3 Riksdagen m. m. 

Frfigan om de statsanställdas medbestämmande vid beredningen av rege­

ringsärenden har under senare är vid flera tillfallen tagits upp i riksdagen. 

En inom civildepartementet upprättad sammanstiillning över frf1gans 

behandling i riksdagen ären 1983-1987 bör fogas till protokollet i detta 

iircndc som hilaga 3. 

Det kan oeksil niimnas att folkstyrebekommittcn (Ju 1984: 05) i sitt 

hctiinkande !SOU 1987: 6J rolkstyrelsens villkor (s. 17, 212) har föreslagit 

en tidigarcliiggning av riksdagens bchandling av hudgetpropositionen. I det 

sammanhanget uttalar kommitten också att den föreslagna tidsförkortning­

en skulle umlerliittas. om medbestämmandeförhandlingarna rörande pro­

positioner och andra regcringsärenden avskaffades. 

Betiinkandet remissbehandlas för niirvarandc. 

4 Föredraganden 

Mitt förslag: Avtalet den 31 mars 1987 mellan statens arbetsgivar­

verk samt Statsanstiilldas förbund. TCO-S och SAC:O/SR om med­

bestämmande vid beredningen av regeringsiircnd<O'n understiills rik~­

dagen hir godkännandc. 

Regeringen bemyndigas att bestämma vilka myndigheter som 

~kall utöva arbetsgivarens befogenheter vid tillämpningen av avtalet 

m.m. 
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Skälen för mitt förslag: Den avtalade formen för samverkan i regerings- Prop. 1986/87: 147 
ärendena mellan arhetsgivaren och huvudorganisationerna bör. som jag 
ser det, kunna bidra till en snabb, enkel och i övrigt efkktiv ordning för 
partskontakterna och därmed för arbetet i regeringskansliet. Den sena 
handHiggningen av mera rutinhctonade ärenden kan minskas till förm{111 för 
tidigare kontakter mellan parterna i viktigare frågor. 

Parkrna har också i en protokollsanteckning till avtalet förklarat att 
detta iir syftet med avtalet. 

Avtalet kan, ~om framgiff av bilaga I. siigas vara uppbyggt i tre delar. 

- I den första delen enas parterna om att förhandling eller information 
enligt MBL eller annan författning eller enligt avtal inte skall äga rum i 

siidana frågor som handläggs av regeringen och som rör förhållandet mel­
lan staten som arbetsgivare och arbetstagare med statligt reglerade anställ­

ningar. 
- I den andra delen tar staten som arbetsgivare p{t sig att enligt eget 

bestämmande samverka med de statsanställdas huvudorganisationer ge­
nom information eller överläggningar. I denna del redovisar också arbets­
givaren de principer som han avser att följa i denna samverkan. 

- len tredje del finns en uppsägningsbestämmelse. Avtalet kan sägas 
upp med en uppsägningstid på sex månader. Det kan dock efter uppsäg­
ning upphöra att gälla tidigast den I juli 1988. Om avtalet sägs upp och inte 

ersätts av någon ny ordning. återintriider dagens förhandlings- och infor­
mationsskyldighet för staten som arbetsgivare i de ärenden som avtalet 
reglerar. 

Avtalet är i och för sig sådant att regeringen har hemyndigande att 

godkänna det utan att höra riksdagen (jfr prop. 1984/85: I 00 bil. 2 p. 3. K U 
34, rskr. 295). Med hänsyn till detta avtals principiella betydelse och 
frågans tidigare hehandling i riksdagen anser jag emellertid att det hör 
underställas riksdagen för godkännande. Senare avtal i samma ämne bör 
givetvis kunna godkännas utan riksdagens medverkan. 

För att avtalet som parterna har avsett skall kunna tillämpas fr. o. m. den 
I juli 1987 bör propositionen behandlas redan under det pågående riksmö­

tet. 
Jag avser att i vanlig ordning återkomma till regeringen i fråga om ett 

godkännande av det ingi'tngna avtalet, sfl snart riksdagen har tagit stiHlning 

till det. 
Samverkan enligt det nya avtalet torde komma att ske genom departe­

mentens försorg. För att nä en viss enhetlighet i tillämpningen avser 
civildepartementet att - i samråd med statsrädsberedningen och finansde­
partementet - följa erfarenheterna av den nya ordningen och ta de initiativ 

som behövs för att systemet skall fungera som avsett. 

Regeringen bör bemyndigas att fördela arbetsgivaransvaret för tillämp­

ningen av den nya ordningen mellan sina myndigheter. Detsamma bör gälla 
arbetsgivaransvaret för samverkan med arbetstagarorganisationer vid be­
redningen av regerings-. departements- och statsriidsärendcn generdlt. 

Enligt riksdagens beslut (rskr. 1984/85: 24.'."; se avsnitt 2) far detta ansvar 

nu anses bundet till arbel'>givarverket. 
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5 Hemställan 

Med hänvisning till vad jag nu har anfört hemställer jag att regeringen 

föreslår riksdagen att 

dels godkänna avtalet den ) l mars 1987 mellan statens arbetsgi\'arvt:rk 
Ot;h de statsanställdas huvudorganisationer om mcdbest~immande vid be­

rt:dningcn av regeringsärenden. 

dd.1· bemyndiga rcgcringcn att bestämma vem som skall utöva arbets­
givarens befögcnheter vid tilliimpningen av avtalet eller vid ni1gon an­

nan samverkan med arbetstagarorganisationer under beredningen av rege­
rings-. departements- eller statsr[1ds;irenden. 

6 Beslut 

Regeringen ansluter sig till föredragandens överväganden och beslutar all 

genom proposition föresl{1 riksdagen att anta de förslag som föredraganden 

har lagt fram. 
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Prop. 1986/g7: 147 

STATENS ARBETSGIVAR VERK AVTAL 

1987-03-31 

Bilaga 

Dnr 8703-0662-GD 

X67.l Xll.5 

AVTAL OM MEDBESTÄMMAl'OE VID BEREDNIJ'.GEN AV REGERil'CSÄREJ'.()EN 

Tillämpningsomrade m m 

l § 

Detta avtal reglerar ordningen för 

l. samverkan mellan statsrädsberedningen och departementen samt huvudorgani­

sationerna i frågor inom MBLs tillämpningsområde som rör arbetstagare med 

statligt reglerade anställningar, 

2. planering av sådan samverkan. 

l frågor som avses med första stycket och som handläggs av regeringen gäller inte 

någon förhandlings- eller informationsskyldighet enligt MBL eller annan författning 

eller enligt avtal. 

Bestämmelserna i 33 § MBL gäller inte i fräga om detta avtal. 

Protokollsanteckning till l §: 

Parterna förklarar att avtalet syftar till en snabb, enkel och i övrigt effektiv 
ordning för samverkan. Den sena behandlingen av mer rutinbetonade ärenden skall 
minskas till förmän för tidigare kontakter mellan parterna i viktigare frågor. 

Samverkan 

2 § 

Med samverkan avses information eller överläggning. 

Samverkan sker enligt arbetsgivarens bestämmande. 
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Prnp. 1986/87: 1-.P 

!>,rbetsgivaren avser därvid att handla enligt följande princioer: 

Infonnation 

l. Huvudorganisationerna skall informeras om viktigare frågor som skall behand­

las i bl a beslut om propositioner, lagrådsremisser, förordningar, direktiv för 

offentliga utredningar, regleringsbrev, tjänstetillsättningar och förhandlings­

uppdrag. 

Protokollsanteckning: 

Med viktigare frågor avses sådana frågor inom avtalets tillämpningsområde som 
behandlar betydande följder för arbetstagarnas anställnings- och arbetsvillkor, t ex 
viktigare ändringar av offentligrättsliga bestämmelser om anställningsvillkoren 
eller förändringar beträffande anställningstrygghet och stationeringsort på grund 
av större verksamhetsförändringar, frågor om riktlinjerna för personalpolitiken och 
frågor om chefstillsättningar. 

Denna punkt omfattar inte tillsättning av politiska befattningar i regeringskansliet 
eller tillsättning av tjänst som anges i bilaga 2 punkterna a, c, d och e allmänna 
tjänsteförteckningsavtalet (A TF). 

Denna punkt omfattar inte heller beslut om den arbetsgivarpolitiska inriktningen, 
t ex direktiv till SAV. 

Parterna är överens om att informationen skall behandlas med sådan varsamhet att 
den inte ges allmän spridning, innan regeringen ger offentlighet åt beslutet. 

2. Informationen skall lämnas sa tidigt som möjligt. 

Någon information behöver inte lämnas, om ärendet är särskilt brådskande 

eller om arbetstagarsidan redan har fått tillräcklig information på lokal eller 

central nivå eller om parterna vid genomgång av propositionsförteckningar 

eller annars är överens om detta. 

Protokollsanteckningar: 

En strävan skall vara att informationen regel lämnas samband med delningen 
inom regeringskansliet. 

Ny information skall lämnas, om -:;~,Jnderna för ett beslut väsentligen har ändrats. 

3. Informationen sker i regel genom att skriftligt material lämnas över. 
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Prop. 1986/87: 147 

Huvudorganisationerna far inom fem arbetsdagar frän mottagandet av infor­

mationen skriftligen lämna synpunkter, om inte arbetsgivaren och organisatio­

nerna enas om någon annan frist. 

Protokollsanteckning: 

En strävan skall vara att materialet i regel skall utgöra ett exemplar av delningen i 
de delar som omfattas av samverkan enligt detta avtal. 

överläggning 

4. Om det behövs, skall den skriftliga informationen kompletteras med muntlig 

information vid en överläggning med huvudorganisationerna, där de bereds 

tillfälle att ställa frägor och lämna synpunkter. Vid bedömningen av om en 

överläggning behövs skall särskilt avseende fästas vid organisationernas önske­

mål. 

5. Vid överläggningen skall föras protokoll, om en part begär det. 

Av protokollet skall framga de synpunkter som framförts av huvudorganisatio-

nerna. 

l protokollet tas på begäran av part in uttalanden som parten vill göra. 

Synpunkter frän organisationerna om hur en fraga skall lösas samt övriga 

uttalanden de vill göra skall lämnas skriftligen senast i samband med att 

parterna åtskiljs vid överläggningen, om inte arbetsgivaren och organisationer­

na enas om nägon annan tidpunkt. 

Samverkan avslutas i och med överläggningen. 

Protokollet skall justeras av parterna snarast möjligt. 

När justerat protokoll föreligger rörande samverkan i anslutning till en 

proposition, översänder arbetsgivaren en protokollskopia till riksdagen i sam­

band med att propositionen överlämnas till riksdagen. Om detta inte är möjligt 

skall arbetsgivaren snarast därefter sända en protokollskopia till" riksdagen. 
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Prop. 1986/87: 147 

Särskilda informationsmöten 

6. I a11slutning till att propositionsförteckningar offentliggörs anordnas genom 

arbetsgivarens försorg särskilda informationsmöten med huvudorganisationerna 

om de frägor som avses i 1. I fräga om ett sädant möte skall 3- 5 inte gälla. 

Planering av samverkan 

7. Arbetsgivaren upprättar en tidsplan för den samverkan som avses l §, där 

arbetsgivaren bedömer detta erforderligt. 

Innan arbetsgivaren fastställer tidsplane:1, skall huvudorganisationerna beredas 

tillfälle att yttra sig om planen. 

Giltighetstid m m 

3 § 

Arbetsgivarverket sluter detta avtal under förbehäll om regeringens godkännande. 

4 § 

Avtalet gäller frän och med den 1 juli 1987 tills vidare med en uppsägningstid av 

sex mänader. Avtalet kan efter uppsägning upphöra tidigast den 1 juli 1988. 

Frägor, där förhandling eller information har päbörjats före ikraftträdandet, 

omfattas inte av detta avtal. 

Avtal som pä arbetsgivarsidan slutits av statens förhandlingsräd skall inte tillämpas 

sä länge detta avtal gäller. 

Centralorganisationen SACO/SR 

~~_::._~ 
TC0-5 (TCOs statstjänstemannasektion) 

~ns arb~ivarverk 

1 J1;, c:S· ~--
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Bilaga 2 

Medbestämmandet vid beredn1ng~n av regeringsärenden 

- en översikt över nuvarande ordning 

MBL är tillämplig på förhållandet mellan arbetsgivare och 

arbetstagare (1 §). Följaktligen är MBL också tillämplig på de 

regeringsärenden som rör förhållandet mellan staten och de 

statsanställda. Med statsanställda jämställs i detta fall också 

icke-statligt anställda arbetstagare med statligt reglerade 

anställningar, exempelvis lärare och försäkringskasseanställda. 

En tanke som går igen på olika håll i den proposition som ligger 

till grund för 1976 års medbestämmandereform iprop. ~975,'76:10~. 

lnU ~s. rskr. ~0~) är att arbetstagarnas anspråk på medbestämmande­

rätt även i företagsledningsfrågor har sin väsentliga grund i att 

det också från arbetstagarnas svnpunkt är viktigt att företaget 

sköts på ett riktigt och effektivt sätt, så att anställn•ngarna 

tryggas och lönebelaln1ngsförmågan blir god etc. Dessutom L1ll­

mäts företagsledn1ngsbeslutens återverkningar pa innehållet 1 

arbetstagarnas arbete och de förhållanden under vilka arbetet 

bedrivs betyde!se. I specialmotiveringen till 

prop. bil. 1 s. 326) uttalas bl.a. följande. 

§ MBL (an förda 

Enligt 1 § äger lagen tillämpning på "förhållandet mellan 
arbetsgivare och arbetstagare". 

T1ll det området hor till en början alla frågor som rör anställ­
n1ngsv1llkoren för enskilda arbetstagare, såväl när det galler 
bestämmandet av det arbete som skall utföras och andra åtaganden 
av arbetstagare som l fråga om lön och annan ersättning fbr 
arbetet. Även frågor som gäller ingående och hävande av anställ­
ningsavtal och frågor om påföljd i övrigt för brott mot anställ­
ningsavtal hör till förhållandet mellan arbetsgivare och arbets­
tagare. Vidare hör dit alla frågor inom området för arbetets 
ledning och fördelning eller i övrigt om de förhållanden under 
vilka arbetet utförs. 

Lagens innebörd är emellertid att även frågor som brukar beteck­
nas som företagsledningsfrågor faller inom ramen för förhållan­
det mellan arbetsgivare och arbetstagare. Frågor som gälJer t.ex. 
utvidgning eller inskränkning eller eljest omfattningen av ett 
företags verksamhet, omlokalisering av verksamheten, nyanlägg­
ningar och investeringar i övrigt, upptagande ev nya verksamnets­
grenar eller nedläggning av någon del av verksamheten, har bety­
delse för arbetstagarna redan därigenom att besluten återverkar 
på företagets ekonomi och därmed på arbetstagarnas utsikter att 
behålla sin sysselsättning och trygga sin fortsatta försörJning. 
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Detsamma gäller, om än inte all~1d lika tydligt och omedelbart, 
om beslut rörande finansiering, om inköp och försäljning, iager­
hållning, reklam och liknanae inom området för företagets affars­
verksamhet. Beslut som ligger inom de har angivna ramarna fär 
också ofta återverkningar på innehållet 1 arbetstagarnas arbete 
och de förhållanden under vilka arbetet utförs. Lagen bygger 
därför på att även frågor som rör bedrivandet av arbetsgivarens 
verksamhet i stort skall anses höra till förhållandet mellan 
arbetsgivare och arbetstagare. Att det dock har ansetts böra 
göras vissa begränsningar i fråga om verksamheter med sarskild 
inriktning framgår av 2 §. För den verksamhet som bedrivs av 
stat och kommun inom den offentliga sektorn av arbetsmarknaden 
gäller v1dare särskilda förutsättningar, i det att den verksam­
heten skall tjäna samhällets intressen och vara ett uttryck för 
folkets i politiska val angivna vilja. 

I 2 § MBL slås fast ati arbetsgivares verksamhet som är av 

religiös, vetenskaplig, konstnärlig eller annan ireell natur eller 

som har kooperativt, fackligt, politiskt eller annat op1nions­

bildande andamål undantas från lagens tillämpningsområde såv:t: 

avser verksamhetens mål och 1nr1ktn1ng. Laqforarbetena 1nnehålJ~r 

inte mycket om bakgrunden till eller innehållet 1 2 § MBL. 

fbredragandens anförande i proposil1or,er 

anläggs en del allmtinna synpunkter på lagens tillampn1ngsområde. 

Där förklaras J!.ä. att forelagsledn1ngsfrågor inte bor undantas 

från moJligheterna att träffa medbestämmandeavtal osv. med sloa 

av lager •. Darefter tillagger fci1·edraganden :bil. 1 s. 196·. 

[n begränsning får dock goras. Det kan enligt min mening inte 811 
fråga om att utsträcka arbetstagarinflytandet så långt att beslut 
om mål och inriktning för en viss verksamhet, som har fattats 1 

demokratiska former, sätts ur spel. Inom den offentliga sektorn 
måste den politiska demokratin garanleras och hänsyn tas l1lJ de 
särskilda förhållanden som råder där. - - - Det finns även utanfbr 
aen offentliga sektorn exempel på verksamheter vilkas målsatt­
ningar och inriktning beslutas i former som ligger den politiska 
demokrat1n nära. Sådana e•empel är verksamheten i politiska, 
fackliga, religiösa, kulturella och välgörande organisationer 
eller samfund. I dessa fall bor ingrepp inte göras i den ordning 
som nu t1llämpas för bestämmande av verksamhetens mål och inrikt­
ning. En motsvarande begränsning av arbetstagarnas inflytande 
bor gbras l fråga om pressen och andra företag med op1n1onsbil­
dande verksamhet. Vad företagen beträffar finns det en omfattande 
lagstiftn1ng. som reglerar deras verksamhet från andra utgångs­
punkter än förhållandet mellan arbetsgivare och arbetstagare. 
De förhandlande parterna är givetvis också bundna av de ramar 
for foretagens v~rksamhet som de offentliga myndigheterna har 
lagt fast. Även c:Blgällande associationsrättsliga lagstift-
ningen innehåller begränsningar. [n ekonomisk förening måste 
t.ex. bedrivas efter kooperativa grundsatser. 

t~ Rik.1Jage11 J9fili!87. I sam/. Nr /./7 
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I avsnittet om förhandlingsratt l den allmänna mot1vle,ten åter­

kommer föredraganden till ämnet (bil. 1 s. 210:: 

Prop. 1986/87: 147 

Det finns emellertid anledning att här erinra om en väsentlig 
aspekt som Jag redan har berört i samband med att jag inlednings­
vis behandlade frågan om den här aktuella lagstiftningens t1ll­
lämpningsområde. Som jag då framhöll finns det i vissa kategorier 
av verksamhet ett beslutsområde, som bör vara förbehållet öve~ -
väganden och beslut i andra former och l andra beslutsorgan än 
sådana som bestäms av arbetsgivare och arbetstagare i oessa eg~n­
skaper. Jag tänker här på sådana allmänna målsättningsfrågor som 
de:"lpartipolitiska inriktningen hos tidningar eller andra opinions­
Dildande organ, fackliga målsättningar hos organisationer på 
arbetsmarknaden, verksamhetens allmänna inriktning i religiösa, 
vetenskapliga, konstnärliga eller andra ideella organisationer 
eller samfund, målsättningar av annan än företagsekonomisk inne­
börd l folkrorelseföretag eller kooperativa företag, etc. Beslut 
om formulering och fastställande av de ideella eller eljest sar­
skilda målen för arbetsgivarens verksamhet Dör i sådana fall få 
fattas i de former som har tillämpats hittills. I många h1thbrande 
fall, sannolikt de allra flesta, fattas besluten i en demokratiskt 
uppbyggd beslutsprocess och fallen har då gemensamt alt de an­
ställda som gruop inte ber ha något företräde att framfar andra 
få inverka på besluten. 

Som Jag redan narmare utvecklat ar del Självfallet 1nte lätt 
all genom en allmnn oeskrivn1ng bestämma den gräns for lagens 
tillampn1ngsområde som Jag här åsyftar. Det är i stor utsträck­
ning nödvanoigt att överlåta åt raltsl1llampningen att från fall 
till fall bedöma hur gransen skall dras. Jag skall i spec1al­
mot1ver1ngen återkomma till vissa ytlerl1gare svnpunkter på den 
här aktuella gränsdragningsfrågan. 

De sarskllda overväganden som gjordes for den or:entl iga sektorns c:e; 

med hänsyn till den pol1l1ska demokratin och till den offentlig8 

verksamhetens uppgift alt tjäna samhällsintresset framgår a• 

bl.a. följande uttalande av föredraganden (prop. bll.2 s. 1~0. 

173). 

Alla röstberättigade - alltså även de offentligt anställda 
arbetstagarna - kan med sin röst påverka besluten om vilken 
verksamhet som de statliga och kommunala myndigheterna skall 
bedriva. Det skulle str1da mot vår vedertagna demokratiska 
ordning - som den kommer till uttryck främst i regeringsformen 
resp. kommunallagen - att låta de offentliganställda genom 
kollektivavtal få ett annat, mer omedelbart inflytande över 
beslut som bestämmer myndigheters verksamhet i fråga om mål. 
inriktning, omfattning och kvalitet än medborgarna i övrigt. 

~~ k~ ~t -natur-ligi_v-is-av- pnn:.ipiella skäl inte kCJIJTB i frå:Ja 
att införa ett förnandlingsförfarande d1rekt med regeringen 
eller som ett moment i riksdagsbehandlingen av en fråga. Samma 
principiella invändningar gäller i samband med beslutsfattandet 
i en kommuns politiska organ. 
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~ven om fbrnandl1ngar enligt 11 e:ler 12 ~.MBL säledes inte kan 
få forekomma direkt med de högsta politisk~ organen, torae de 
anstä!loas medverkan i sådana frågor i stallet kunna fbrekomma 
i ett tidigare skede, nar ärenden infbr det politiska avgorandet 
forbereas av tjänstemän i regeringskansliet eller a• olika kom­
munala myndigheter. Den för den offentliga sektorn vanl1gtv1s 
mest lämpade ordningen i dessa situationer är enligt m;n m~ning 
att förhandlingar enligt 11 eller 12 § sker på den n1va, dar 
underlaget för de politiska organens beslut slutligt ar~etas 
fram. Det måste också vara av stort värde för de politiska 
organen att ett sådant ärende har beretts efter förhandling med 
företrädare för de anställda som berörs av beClutet i ärendet. 

De anställdas medbestämmande i allmänhet förutsattes vid MBL:s 

t111komst efter hand bil anpassat efter förhållandena l var Je 

enski:t fall. En sådan anpassning skulle ske genom att medbeslam­

mandeavtal träffades. 

Den nuvaranoe ordningen för samverkansförnandlingar ocn 1nforma­

t1on 1 reger1ngsärendena regleras närmare främst 1 ett avtal den 

18 april 1977 i.med senare avtala:E ändringar) mellan st;iten oct1 

de statsanställdas huvudorganisationer, dvs. Statsanställdas 

fbrbund. TC0-5 och SACC/SR. I anslutning till detta avtal till· 

lämpas en av stacen ens1d1gt utfärdad handl~ggningsordn1ng av 0en 

19 april 1977 (med senare ändringar). Dessutom tillämpas bl.a. 

ett avtal mellan parterna av den 8 december 1978 om viss inforn10.­

tion. Till detta avtal f1nns en handläggningsordn1ng av den 1~ 

december 1978. 

Avtalen, handläggningsordningarna m.m. framgår av bilaga 2:1. 

Avtalet 1977 innebär bl.a. följande. 

Förhandling enligt 11 § MBL skall normalt påbörjas snarast 

möjligt, dock senast tio arbetsdagar efter det förhandlingen 

påkallades. Vid förhandling förs protokoll, såvida inte parterna 

är ense om något annat. Om förhandlingen avser en proposition. 

överlämnas en kopia av protokollet till riksdagen. 

lnformation skall lämnas om propositioner - bl.a. budgetpropo-

Prop. 19~6/87: 147 
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sitionen - di~ekl1v för •issa offentl~ga utredningar och enskilda 

regerinqsbeslut som är av mera allmänt intresse for all belvsa 

arbelsg1,arens verksamhet eller som rör r1kll1nJerna för 

personalpolitiken. 

T1d1gare företräddes staten i dessa sammanhang av en särskild 

myndighet, statens förhandlingsråd (rHR). Denna har den 1 juli 

1985 upphört och dess uppgifter tagits över av SAV (prop. 

1984,.85:100 bil. 15 s. 681 59; AU 15, rskr. 245). 

SAV - inte fa::kc:Epartsrentet - är sålunda den myndighet som vid bered­

ningen av ett regeringsbeslut företräder staten vid samverkans­

förhandlingar och information enligt MBL eller kollektivavtal. 

Det gäller uteslutande sådana frågor som bereds inom regerings-

kansliet fbr beslut av riksdagen, regeringen eller ett statsråd 

(2 a §förordningen 1978:813 med instruktion for SAV, andrad 

senast 1986:1268'. 

Samverkans förhand] 1ng ocn in format 1on i fråg:Jr son rör regerirgskar~.J 1 et~ 
interna angelägenheter sköts dock inte av SAV. 

Bland de frågor som 1 SAV har föranlett förhandling dominerar 

frågor om myndigheternas organisation. De kan förekom~a i proo0-

s1tioner men också l t.ex. 1nstrukt1oner och regler1ngsbrev. l 

detta sammanhang kan nämnas de s.k. fbrhandlingsuppdragen t1lj 

SAV i samband med att en myndighet organiseras om eller en ny 

myndighet inrättas. Sådana uppdrag att förhandla med organisa­

tionerna har regelmässigt föranlett primär förhandling om Själva 

uppdragets innehåll och utformning. Andra frågor som det har 

förhandlats om är byggnads- och arbetsmiljöfrågor, personal­

rörlighetsfrågor, t.ex. vidareutbildning. Även förmånsfrågor 

kan förekomma, t.ex. traktamentsbelopp enligt utlandsreseregle­

mentet (1953:666, omtryckt 1980:765, ändrad senast 1987:47)
1 

liksom generella regler om tjänstledighet. 

Samverkansförhandllngar och i.nfornaticn sker SCJ11 har rmnts inte oora ~ 

grund av MBL och 1977 års avtal utan också på grund av andra 

kollektivavtal. Som exempel på sådana kollektivavtal kan nämnas 

medbestämmandeavtalet för det statliga arbetstagarområdel (MBA-Sl 

och avtalet om förhandlingsordning i frågor om tillsättning av 

vissa tjänster hos staten (ATSl. Av 18 § 1 MBA-S följer sålunda 

Prop. 1986/87: 147 
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bl.a. att SAV skall sköta sådana pr1märföfhandl1ngar_med arbets­

tagarorganisationerna som rör reger1ngsd1rekt1v till utredningar 

som avser rationalisering. En särskilt handläggn1ngsordn1ng för 

regeringskansliet i vissa frågor med anledning av MBA-5 har 

utfärdats av staten den 28 juni 1978. På grund av ATS informerar 

SAV arbetstagarorganisationerna om tilltänkta beslut av rege­

ringen 1 t1llsättn1ngsärenden. Även i fråga om en del av de 

tillsättningsärenden som regeringen avgör efter överklagande 

föreligger enligt ATS en viss informat1onsskyld1ghet, som också 

fullgörs av SAV. 

Den här beskrivna förhandlings- och 1nformalionsverksamhet som 

SAV för närvarande ansvarar för syftar inte till kollektivavtal. 

~är förhandlings- eller 1nformationsskyldigheten har fullgjorts, 

ligger det slutliga ställningstagandet hos staten som arbets­

givare i likhet med vad som gäller for andra arbetsgivare. 

rrågor om brott mot MBL eller kollektivavtal prövas enligt 

lagen '1974:371) om rättegången i arbetstvister (omtryckt 

1977:530, ändrad senast 1984:818;. 

Hittills föreligger bara ett enda rättsfall från arbets­

domstolen !AD 1980 nr 150) om förhandlingsrätten enligt MBL i 

regeringsärenden. Det rörde tillämpligheten av 1 § MBL på vissa 

frågor i ett utkast till en proposition om läroplan för grund­

skolan m.m. Vid en förhandling enligt 11 § MBL yrkade en av de 

statsanställdas huvudorganisationer, TCO-S, ändringar 1 propos1-

tionsutkastet vad gällde högstadiets timplan och betygssättningen 

i tillvalsämnen. rHR hänvisade till att yrkandena inte rörde 

förhållandet mellan staten som arbetsgivare och de statsanställ­

da som arbetstagare och att FHR inte var skyldigt att förhandla. 

TCO-S väckte talan mot staten och gjorde 

gällande att FHR genom sin förhandlingsvägran brutit mot före­

skriften i 10 § MBL om förhandlingsskyldighet. Arbetsdomstolen 

avslog TC0-5' talan med röstsiffrorna fyra mot tre. I sina dom­

skäl uttalade domstolens majoritet bl.a. att det i varje särskilt 

fall gäller att avgöra om ett beslut fattas av det offentliga 

organet såsom arbetsgivare eller i någon annan egenskap. Därefter 

slogs i domen fast att de frågor som organ1sal1onen i detta fall 

krävt att få förhandla om låg utanför förhållandet mellan 

arbetsgivare och arbetst~gare. 

Prop. 1986/87: 147 
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Prop. 1986/87: 147 

Si laga 2: 1 

,\VT.\L 

~977-04-13 

Avt.:?l vm viss f0rh.:indlir:.~~sverksal!lhet ocr~ inforr.ta:ion 

l § 

Detta avt::l rei;ler:ir ordninr,en f:fr 

1. viss förhandlirn;sverks=h,ct enli5t ~!BL mell:rn F!1R och 
huvudor~anisation2r~n: 

2. ;ilane:rin.~ .w 3åd.in i'c::h.ir.dlirn:;sverksamhet och 

3. i:1for.n.a~ion r::ill h~vi.1dor.::;anisation12rn.:i. enligt 19 § ~-I.BL 
beträffanJ~ fr~[G~ so~ hnndl~~gz ino~ re~eringskansliet 
och soo inte enba~t rör arb"tr:::gare i rc~eringskansliet 

eller hos ko=itt6 soi;i hör till departc;:i<.;nt. 

Förhandling 

2 § 

Förhandlin3 .:.!r..:i3t 11 J l·IBL sk.3ll, oo ..:!j :tnnat övcrenskoro­
raes, päbörjas sna~::~t ~öjli~t, dock senast tio arbetsda~ar 
efter det att sldan förhandlins har p~k::llats. 

Pnrterna är t:nse om .1.tt (:rfo:-derlis:;t s!~riftl:..::c !naterial 
så 15.rn:;t cö_ili;;t skall öv"rlämn'.ls i sarr.'.J::nd m.:C påkallandet 
av förh<1ndlirn;u1. 

Vid f5rhandlin~ skall fJr~s 9rotokoll, s5vi2a ej d~ parter 
som deltar i förhandlin:;<:n ·;n3s on annac. 

Av protokollet sknll fr:in,·3.:i 

d<: yrkand~n soc frur;iförts sact 

de försla3 som fraukorTilit ~ed :1n~edning .1v ·.~jord.:1 yrkanden. 

Oo part b~gJr Jet sk:!l~ yr~.J.r,._i12n r-cll .E<h·sJ .t::; on 1-.'Jr fCrhand­
linss~råga sku:l 1?5sas s2mt ~)vri.::,.:. st~llr~i=ig.s:.'.lganden lfunnas 
skriftli~~.'2n senas~ i .;2.r1b~n::~ 3"°l~c att ~a:-t~rna \:skiljs vid 
di:.t sdrski:d.J. f(ir~1rir.c.l:! .. i~r:s::.1:f}ll.::!: .. 
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Förhandling skall, såvida ej parterna enas om annat, anses 
avslutad när protokoll har justerats av parterna eller när 
part enligt 16 § ~!BL har givit motparten skriftligt besked 
om att han frånträder förhandlingen. 

Protokoll skall justeras snarast möjligt efter det att par­
terna åtskiljs vid det särskilda förhandlingstillf:illec. 

Kopia av protokoll fran förhandling tillställes fackdeparte­
mentet genom FHR. Då protokoll föreligger rörande förhand­
ling i anslutning till proposition översänder FHR i samband 
med att propositionen överlämnas till riksdagen eller, om 
detta inte är möjligt, snarast därefter protokollskopia till 
riksdagens vederbörande utskott. 

Planer in?. 

4 § 

Parterna upprättar gemensamt en tidsplan för verksamheten 
enli3t 1 ~ 1 så långt detta är praktiskt möjligt. Planen 
skall avse förhandlingsverksamheten i sin helhet och då så 
behövs de olika delcementen i förhandlingarna. 

5 § 

Parternas arbete med upprättande av tidsplan enligt 4 § 
sker i en grupp i vilken ingår företrädare för FHR och varje 
huvudorganisation. 

Information 

6 § 

Genom FHRs förmedling informeras huvudorganisationerna om 

1. propositioner, såvida ej vid genomgång av propositions­
förteckning eller eljest parterna varit överens om att 
särskild infon:iation ej behövs 

2. direktiv för offentliga utredninbar 

3. enskilda regeringsbeslut som är av mera allmänt intresse 
för att belysa arbetsgivarens verksamhet 

4. enskilda regeringsbeslut om riktlinjerna för personal­
politiken. 

Parterna är överens om att intorrnation enligt 6 § skall be­
handlas med såd3n varsamhet att den ej ges allmän spridning 
innan regeringen 3er offentlighet åt beslutet. 

Prop. 1986/87: 147 

17 



7 r. 

Intar.nation enli3t 6 5 skall ske snarast och om ~öjliGt 
senast tio arbetsda~ar ~nnan regerin~sbesluc i frågan avses 
bli ·justerat. 

Parcerna är överens om att infor'1!ation genom denna paragraf 
kan senarcläsgas i det fall d3 sjrskilda omständigheter före­
libger. 

Förbandlin::; enligt 12 -~ HBL som p.l.kallas med anledning ,w 
info=ation enligt d<:nna paragraf skall om möjligt påkallas 
fem arbetsdagar innan regerin~sbeslut i frågan avses bli 
justerat. 

Utöver information enligt 6 ~ anordnas genom FHRs förmedling 
infon:iationssat:l!:lankomster av fackdeparta:ient i anslutnine 
till att propositionsförteckningar offentliggörs. Om huvud­
organisation särskilt besär det kan d~rutöver ordnas infor­
mationssar:l!llankomst av fackdepartement rörande viss fråga. 

Innehållet i denna paragraf avser inte att utesluta sedvan­
li3a informella kontakter. 

9 § 

Detta avtal gäller fr o m 1977-04-19 t o m den dag då avtal 
träffas om löner mm för 1~77 för statstjänstemän m fl eller 
förhandlin0arna i nyssnämnda frågor eljest förklaras avslutade, 
dock att 6 5 gäller först fr o m 1977-05-16. 

Stockholm 1977-04-18 

Statens förhandlinssråc 

Stntsansttilldas förbund 

Centralor:~anisationen SACO/SR 

TCOs statstjtinstecannasektion 
(TCO-S) 

Prop. 1986/87: 147 
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!lLDGLTDCPARTE:-U:::;TET /i' 

. I. 

Prop. 1986/87: 147 

1S77-04-i0 

Handlägg in'._;:.'.iurtlnin!"=; i. :-egerin.;skansiil!t med anledning av 
avtal me la:i FHI! och buv11tlvr:,a::is.:-~tione::-na om vis~ fi.Srhand­
ling::;ver s.:::.t:.:het cch ir~forw.::ition 

!ltodgetd.:partc.Jlentet o.:h statens förhandlin~sr:Jd (FER) får 
härmed i satJråd uttala fuljand.: o::i handlä3gningsoråningen i 
regeringskansli~t ~eG a~ledninG av avtal ~ellan FHR och 
huvudorganisaticnerna (PO) otJ viss förhandlingsverksamhet 
och infonnation. 

1. FHRs t!ppgifter 

1. 1. Fl!R :;kal 1 samordna och genomföra förhandlingar i sådana 
frågor enligt ~-IBL som för beslut av ril:sdagen, regeringen 
eller dq>arteQentscner förbereds inom regeringskansliet och 
so:n dels ~j e:·.b.:.:-t rör ar~etstagare i regeringskansliet o;:!ller 
hos kou::nittc rn!:: ::ör ti 11 departe:;:ient, dels inte syftar till 
kollehiv~vt;1l (2 0·:h 3 §§ instruk::.onen för FHR 1976:1065, 
~ndratl 1977:73). 

1.2. FHR ska·~1 vidare bl a - i mån av tillgång pii. personal 
lämna statlig myndis~et som :~ önskar hjjlp i samband med 
inf onnation enligt !GL (3 § 3. instruktionen) . 

1.3. 2nli~c regeririsens besiut l976-12-30 har FHR bemyndigats 
att slt:ta kollektivav:al 01c, fomerna för dels de förhand­
lingar enlist ~IBL som det anko!:'r.ler på FHR att 3enomföra, dels 
infonnatior.en i sådana ~renden i vilka det anko;m:ier på FHR 
att förhandla. 

Sådant a·:tal b.::r sluti~s 1977-04-13 (bilaga 1) med omedelbar 
gi~tigheL. 6 i avul<Ot gäll.er <lock först fr o m 1977-05-16. 

2. K,Jntaktcan 

I varj0 02!1arc~ment utses en tj~nsteman (t ex inom PBS) att 
vara kor..t:,'Jkt"::1~n gente:'10t f.:IP.. Kontaktmanne!l ska.11 ha till 
uppgift :!tt g,; F!!R applysning om vem inom departementet som 
är sakansva:-ig i vi 0.s:: :irende eller •1iss ::y!' av ärenden samt 
i övrigt :Oicr~-'.:h l:'HR i pr~ktiska friigo::- som kan uppkoana i 
kont.:i~~tc::-na c:-21 lan ?"'"ri?. oc!i departementet. 

3. Å~gäi:-<l~r för .-::t ful:;-,5r.:i r11 igga:--lde:1 enli~t HBL och det 
avt31 ~o~ a~~2s i 1.3. 

Dt.!n tJr1;":l;-i:·,..,_ i-.for-~at~or~,:;sLy~(~i~h~ten .:~r.li~t 19 § avser 
infot"":"J.:itior.. o-:J. :~~r 2"".'be!.:sgi·.-ar2n.::> •.1erks.::i.ohct utvecklas i 
olika hJns~~nden och on rikclin~erna för personalpolitiken. 
Här avst:s ir.:t:: !.!1forn::i.·:io~1 :.ill de lokala person.:Jlorganisa­
tioner so~ ~ciretr~!der ~e ans:~lida i ~egerin3skansliet. 
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Infonnation~n cmf~"!.tt;1r di2~:i l~!l i:-.fc1 r.:nat~o~ c1r:i planeri:-ig~n i 
s~ort, dels t::n n~dovisnin~~ ~v tillämr.acic re:~12rir:.gsb~slut svm 
~~r2 allmjnt b~!ys~r ~tvcci:!inE~n iv v~rks~nhetcn och rikc­
linj~rn3 fdr perscnalpclitikcn. 

Inf;Jnnation o:r. y~al!t::rin~?.t:!l i stort lJmnas på s.1 sätt .:i.te g,~nom 
FHi~s fönned 1 in::; J.V f ackdep.::.r1::er;icr.t ,1nordn11s i:i[or.na: ions­
sallIO'l:!nkomster i .~nslut:iing till att ?ropositionsförteckningar 
off<.:ntliggörs. Inionnationen omfatLll'." en rec!ovisnin; i stor:i 
drag av den verksamhet (arbete ~ed propositioner, författ­
ningar m ~) SO':! pl.:!n12r.:t.ts dg.3 rum. Informc..tio~en .~cs på grund­
va~ av skriftligt ~aterial i den ~<ln sådant föreligser. Om 
huvuJorganisation särskilt b,;gär dd ordnas därutöver g.:mom 
FHRs föroedling inforu:iationss.:u;JI;lankomst av fackdepartement 
rörand;, viss fr2.g:i. Vid infom:nionssarnmankomst oor PO beredas 
:illfälle :itt sti°ill.'.1 ko::iplettera.nde frår;or (jfr S § avtalet). 

J.1.2. Infomation on tillä::made re·.·.erinss!:ieslu: 

Denna information omfattar alla propositioner och utrednings­
direktiv s.:unt sådana enskilda regeringsbeslut som i särskild 
ordning har bedömts vara av mera all~änt intresse för att be­
iysa arbetsgivarens verksa~h;,t och riktlinjerna för personal­
politiken (jfr G § 3. avtalet), allt i den ~ån inte PO har 
förklarat sig sakna intresse för viss fråga eller typ av 
frågor. FHP. kot:II:ler att lämna särskild information till rege­
ringskansliet om 6 § 3. i avt;ilet. Information skall :Ske endast 
i den mån förhandling ~el~an FHR och huvudorganisation ej ägt 
rum enligt ll eller 12 5 ~!BL. · 

Fackdepartementet orienterar FHR on tidsplan för pro~osition 
så snart son möjligt. lnfonnation om propositionens innehåll 
sker vanligen, i :illa de fall PO inte till Fl!R anmält att man 
saknar intresse för propositionen i fråga, genom att fack­
departementet till FHR överlä~nar den blivande propositionen. 
Detta bör ske i god tid och om möjligt så att FIL~ kan tillstäl­
la PO saterialet minst tio arbetsdagar innan trycklov ges. 
Propositionstexten öv~rlät!!nas till rHR först sedan den gcmen­
s.:u:im.a beredningen ägt rum i sedvanlig ordning och enighet före­
ligger oo beslutets utfoninin~. 

Information om utredningsdirektiv sker genom att fackdeparte­
mentet överlär:inar direktiver". till FHR i god tid och •)m möj­
ligt sa att FHR kan tillställa PO direktiv<?n minst tio arbets­
dagar innan regeringsb;,slutet i frågan avses bli justerat. 
Direktiv överläi:Jnas till cHR först sedan den ge~ensaJ'Jl:la bered­
ningen ägt rum i scdv.::nlig ordning och enighet föreligger om 
beslutets utformning. 

Infornation om enskilda regerin6sbeslut som är av mera all­
mänt intresse för att belysa arbt::tsgivarens verks::ir.:ihet eller 
riktlinj0rna för ?~rsonalpolitiken behandlas pi i princip 
Sill:l.<:lil sätt som tidigare nämnd infor.nation. 

;.llt ~aterial för infcrr.iation e:1lL;t 3.1.2 överl2mnas t::.ll den 
förhandlin~5ansvari:e i FHP- i 8 ex, J~ den förhandlingsansva­
r1~c inte frar!lst::ill t önskt.::ra.Jl vm unni::it .1ntal. 
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3.2. ~örh.:indlir.g er:.ligt 11 2li.::r 13 ·~ ~IBL 

l 'Jt:de!.-böro.r.ci·~ d.epart::::~c.n!: :_H.::ciör.is ·::~visst är0~J2, .:. vilk2t 
rcg~ringsb~siut ~vses bli f2tt2t, innef~t:3r 5jJ2n fr~ga son 
f~r3nl~dcr ?rimJr f6rhandli~gsskyldi;het Qnligt l~ ~ller 13 § 

'.:BL. Vid cvek.'!n härom bör i"!E'.s uppf.Ht:1in:; inhä:::::as. '~ "::>eclöm­
ningen g~r vid handen, ~tt pri~är f~rh2n~li~gs3kyldigl1et fBre­
~ igger, skall tidsplan f(ir ber~Cnin.'.; .-:i..v ~~ren.det upprätt2s i 
ansv.2rigt f.:ickc112p.-i!'.'"t~r"JCn: i S..:!:nr5d med 2v t~r.:5-rd.:. ,:.;vrig.:1 depa!:'­
tcme~t. Det ~r viktigt 3tt i tidsplanen, i SJmrad med d~n 
förhandlingsansvarig.., i FHR, avsätts erforderlig tid för för­
handlingsarbetet. 

FHR delges tidspl.an s.J. sn.:irt de:1 har fastställts. 

lnfo=ation till FHR •ora :trend..:, i ·1ilket pri::iär forh<H·.cilings­
skyldighet b"dör.is föreligga, lä::inas till d.on tjänstem:rn inoo 
F1lR so!!! enli:;t bilagda forte-.:kning (bilag2. 2) i fi.irsta (::esp 
andra) hand är ansvari~ för f örhandlingsarbetet i det aktuella 
ärendet. lnfor.nationen till FH.i' lämnas por telefon eller 
skriftligt. 

Det ankommer på FHR att i samr5d 8od fackdepartementet ta 
slutlir; ställning till, om förhandling skall pilkallas i ärende, 
v.'.1ror:i fJ.ckd2?art~~ntet unci'3rrättar fHR, och att vidta därav 
betingJ.de i'iq;ärder. Erfordali!;t biträde i sakfragor skall 
lä1"!nas av vederbörande tjänst~oän i regeringskansliet på 
bt:gäran av den förhandlingsansvarigtl i FHR. 

Exe.'!lpd ges nedan (3.2.1-3.2.8) på handläggningsordnim!,en 
n3srn olika typer av Jr~n~~~ i vilka fJreli~ger frt~3 som om­
fattas av primär förhandlin~sskyldighot 8nligt 11 eller 13 §. 

3.2.1. I ärendet konstateras sådan fråga föreligga som kom­
mer ::itt föranleda primär förh.0mdlini3sskyldighet. Tidsplan 
för beredningsarbetet upprättas i samr~d ~ed don förhand­
lingsansvarige i FHR. I tidspla:ien avsätts erfordcr~ig tid 
för Fl!Rs <ltgärder enlit;t ~IBL. O!!lfattningen av den tid SO!:! i 
tidspl.:in~n .:ivsätts för föch.:1ndlin~sarbet12t är beroende p.:i 
ärendets art, storlek och principiella intresse för PO. Allt 
efter förh.'i.llandena kan anlednins finnas -itt för förha:idlings­
arbetet avsätt.:. fr<ln fe::i till feI;Jton arbetsd.-ig'.lr, i speci"'lla 
fall ännu längro titl. 

Avser r"geringen 3.tt inhJwta 1.-,~~rc~dets yttr:indc innan propo­
sition läuinas i är~nd2 som konrl~r att för~nl~da prinär för­
handlinssskyldi3het, börda tidsplanen upprättas beaktas att 
förhandlin?, enligt ~IBL norm:1lt bör pii.börjas inn.:>n lag::ads­
r<=missen beslutas. Samr2c! bör i. do::ssc> tall :llltid äga ruu 
::i.td den fBrh.:in<llin~;sansvari3e i FH_t{. 

3.2.2. FHR und..:rrJttas a~ tidsplanen. 
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3.2.3. FHR t;ir kontakt c;C'.d PO och inrorner;;r om trolig tid­
pur..kt fUr kont:d~t FHR-PO. 

J.2.~. Proposicionstexten id~ delar son b~hövs för för~and­
lin0.:irna övl!r lliI!lnns av vedt:rbörundt.: departerncntstj änst:eman 
till J ... ·.n f~}rhandlin~.s-:insv2..rie,o..:. i FHR, n::i.r de~ g'2rn~nsatnr.la bered­
ning1.:n ägt ruc i scdv.'.lnlig ordnin~ och enighet r.Orelig~er or.::i 

besl.utets '..ltfomnin13. I racr:.1 ornfatt.:inå..::: ärenden kon texten 
övcrldr:in.:.:s succ~.::ssivt beträffand~ olika :ivsnitt, t ex först 
rccit~el och re.missar:unzinstäl~ning, och vid se:nar12 :.idpunkt 
föredr;igan<leavsnitt. Det bör i detta S'1Illl:l3nhang fr'111lhållas, 
att det i allmiinhet torde var.~ ofrånkomli3t att propositions­
texten presenteras för PO i 3od tid, innan förhandling avslu­
tas. Man kan int"' heller räkna med att något cgcntli8t för­
handlini:;sarbete: kan pabörjas, innan PO iiitt dE:l av ett skrift­
li?,c material, v;inli2en både det tilltänkta beslutet och mo­
tiven till det. 1\llt ::iaterial öv,,orlämnas till den Eörhand­
lingsansvarir.;e i FHR i 3 ex, om d'"n förhandlings.:msvarige 
inte framställt önsk~m~l om annat antal. 

3.2.5. Den Eörhandlin~sansvari~e i FHR ?åkallar förhandling 
enli:3t 11 § '.'!llL och bifosar texten så lånr,t denr«l förcli::;::;er 
vid tillfällec. 

3.2.G. Förhandlin~ genomtors varvid vederbörande <leparte­
m1:ontstjänstem::in biträder FHR. 

Under förhandlin'.;sarbetets ;;änf, förekommer de kontakter 
mellan FHR och berört (berörd,'1) d2parte::ient som FHR bedömer 
erforderlisa för att arbetsgivaren skall kunna ta ställning 
till yrkanden från PO. I den mån behov uppkommer att ta ställ­
nin.r; till yrkanden fr;'in PO, får förnyad ~emensam berednin~ 
ske på sedvanligt sätt. 

3. 2. 7. Fackdepartementet avslutar proposi t ionsarbetet. Härvid 
får inte nåc:.ra s;ikändrin13ar göras i propositionstext, om 
vilken förhandling ägt rum. 

Enskilt re•;"rin';!,sbeslut 
- - - - - .!.!.. - --- - - -

3.2.3. Enskilt re~erin~sbeslut, varicenon ~rende avgörs, ex 
bc:sl.ut ot:l inrättande av personlig tjänst; sadar:t beslut O!:l 

tj~nstetillsättnin~ eller besvär över beslut därom, vari 
regerin<'..en avser .'ltt '..:å ifrån tidi:;are i likartade ärenden 
tillämpade riktlinjer för personalpolitiken (exer.ipelvis till­
godor:.ikninc; av tid för tjänstledighet, rneritvärdering, kom­
pet<!nskrav); beslut om organisationsförändring; beslut om 
förhan<llin3suppdra~ till statc:ns avtalsverk; beslut om pro­
jekteringsu~pdra~ eller annat beslut i bys~ärende; beslut 
om ny eller ändrad instruktion for myndi-:;het. Det är viktiet 
att det tilltänkta beslutet inte är retroaktivt, dvs avser 
förhallande före den tidpunkt d.J. förhandling i ärendet e,nligt 
11 5 MBL förklaras avslutad. 

I tilL::::i;iliP,a delar följs handlä!~?;nin:;sordninr;en enli::;t 3.2.1.-
3.2.7. 
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ST~TENS FORHANnLI\CSRAD ! FHR) 

Prop. 1986/87: 147 

E~peditionscheferna 

RJttschefen ~ statsrads­
he redn ~!igen 

S i.1 r s ~: j l J i n ~- o r m a t i o n en 1 i g t .) . l . 2 i h ~1 n d l ~<~ ,S n i :1,g ::> o r d -
~ i ;1 ~ l 9 - - - CL! - 1 9 :··; 3 n R I_~_' _1:>_;.:_'.1_:_•'_H_R ____________ _ 

B / r o c h f H R ha r i '.; k r i \' e l s e 1 9 - ~ - 0-l - I ~; i s a m r j J g i o r t 
vi~sa uttalanden om handljggningsordningen i rcg~: 
ringsk:1nsl iet 'Tlt'd :rnlL'(~n ing :1v a\·ta l mel L1:-i FHR oc·h hu 
vudorganisationerna 19---04-lS om v:ss förhandlings-
\' e r k sam het och i n !" o r mat i o n . 

l p 3.1.: i skrivelsen beii;rnJlas ol ~1 sJJana cnskil­
J~i regeringsbeslut som dr 3V mera nllmjnt intre~sc 
för att bel~sa arbetsgivarens verksamhet (6 § 3. i 
avcalet). FHR uttalar h~irvid att sarskild informa· 
tian kommer att lJmnas till regeringskansliet om~ 
3. i a1·talet. 

Med anledning härav far FHR a:-iföra fölJande. 

Vid tilltimpningen av 3. 1.: i handljggningsorJningen 
19-~-04-19 bor information 3lltiJ !jmnas om följan­
de tvper av friger: 

1. beslut som pjvcrkar en statlig mvntlighers arbet~~ 

inriktning, 

beslut som bedöms i stort påverka de förhållanden 
under vilka arhetet i statlig mv:-idi~het bedrivs, 

3. beslut som innebar uppdrag at: utreda personalad­
ministrativ eller organisator:sk fråga som berör 
s:atlig mvndighet, 

~. beslut om regleringsföreskrift t anslutning till 
budgetpropos1t1onen Ide 5 k regler1ngsbreven). 

Med statlig rnvndighet avses i ~öre~ommande fall aven 
icke-statlig myndighet med arbetstagare som omfattas 
3V lagen 11~65:5-D) om stjll[Oretradare för kommun 
vid vissa avtalsförhandlingar m m. 

Huruvida annan fråga ån som anges ovan under 1-J ar 
att betrakta som beslut av mera allmJnt intresse för 
att belysa arbetsgivarens verksamhet får bedömas 
fr5n fall till fall av vederbörande fackdepartement, 
eventuellt i samr5d med FHR. 

Ali information enli~t n § avtalet ~kall ske genom 
FHRs förmedling. -

RL1lf Skillner Arne :UdestJ.m 
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STATDlS FÖRP.ANDLit'CSR.~D (FHR) Av tal 

1977-10-28 Dnr 85/77 /20 

Avtal om ändring av avtalet 1977-04-18 om viss förhandlir.;s­
verksamhet och info~ation 

1 § 

Avtalet 1977-04-18 om viss förhandlingsverksamhet och infc:::­
mation gäller tom den 1 november 1977 utan uppsägningstid. 
Avtalet får därefter sägas upp med en uppsägningstid av en 
vecka. 

Stockholm 1977-10-28 

,i .,... ""' 
·: 1 ,. , 1. I , l 

{; /i l,1. I I I, ; .. , /: ~ 
~ .... -"\,." '-r \J - I ""--. 

statens !örhandlingsråd 

) 1 \ 
1~~..... 141:Lu.... 

Centralorganisationen SACO/SR 

Statsanställdas för~und 
·-,?_ - L .. ff/2~ ref~,:;_-/~ 
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FHF! 

. /. 

1977-i 2-05 

Ex?cditionschefer1a 

Rättschef SE 

Prop. 1986/87: 147 

Ändring av handljggningsordningen i regerings~ansl:e: ~ed 
an!edninn av FHRs fbrhandlinasverksa~het och infcr~a::cn 

B/P och FHR har i skrivelse 1977-04-19 i samråd g~or: vissa 
ut:alanden om handläggningsordn1ngen i regeringsKans::e: 
med anledning av FHRs fbrhandl1ngsverksa~het och in~or~a­

tion. FHR har i SKrivelse 1977-05-12 gJar: vissa kO~?:e:­
:erande ut:alancen i ämnet. 

Med ändring av tidigare uttalar.den får B/? och FP.R i sam:3d 
meddela följande. 

FHRs fbrhandlingsverksamhec oct information o~fa::ar enc3s: 
sådana tilltjnkta besl~t av rege!1ngen e!ler ~ep~rte~e~s:~:L~ 
som enligt 1 S MSL äger tilla~;~ing på !6rhå!!a~de: ~ella~· 

staten som arbetstgivare och de stacsans:allca. t'.a:er :al ~r.c, 

inte till någon del har t1ll~~pn1ng på dec:a ~or~J::a~~e 

ska11 således i fortsättningen i~te överlärnas ~:ll F~~. 

Procokoll 1917-12-05 bi!ogas !or känneco~ . 

,~/! . . I' \-'.,,i; 
~ 

' J ~ J 

i i I 

. : ... ..--;.... .,.,,""v. :.....,,, 

Rulf Skillne! Ar:-:e A:desta;;. 
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PROTO::OLi.. 

.1977-12-05 Dn r :. 8 5 /7 7 /2 C a) 

P.:irterna h.Jr i .:ivt:il 1977-04-lS er.i viss fötha~dlin;sver-~:sa'.'".~-

het och infor~ation regle~~t o=dr.i~gen för cen förh.:in~l~~;s­

och inform:itionsverksamhet enligt lagen (1976:580) er.i c.eO:jescd.!:".· 
mande i arbetslivet (~IBL) för vilken FHR har ansvare:. Je:1:1a 
verksamhet sorn grundas på: §~!EL förutsät:er att skri:::c;: 
ma:erial överlämnas till huvudorganisatio:'le:rna. Parter:1a ä: 
Bve=ens o~ att sidant material ej ges allcän spridning innan 
regeringen ger offentlighet åt det. 

Stockholc 1977-12-05 

FHR 

SF 

. /. // .. 
\~0-~~~~" . _,X:~ ... '. ~ .. ~ ................. . 

SACC/SR 

. /,/7,,,,,, ,<" r---
~l-, / •. '·?~--zr--.::.... 
• •••• I; ••••••••••.••••.••• 

TCO-S 

,/ ·1: • / r -r- /,r'--2 -.1--01-1·~/ · I I/ / .__.. L- (_..-t- ,t...-,. . 

................ / ........ . 

/ 
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~'-\R:ER 

iJ.:1 tum 
1s~:~-1~-r:1s 

Avtal om viss in~ormatian 

Dnr 
355/7S/.:O 

. .\ r bets g i 1· ar~ : d .:rn : Statens för h :rn dl in g s d J : F ! IR ·i 

Arbetstagars~dan: Centralorganisationen SACO/SR (SACO/SRl 

StatsJnställdas förbund rS~J 

TCOs statstJänstemannasektion tTCO-S) 

1 § 

Arbetsgivaren skall i sJ god tid som möjligt 
före förordnande av ordförJnde i kommitt~ eller 
särskild utredare enligt kommittäförordningen 
119~6:119) informera huvudorganisationerna om 
vem som avses bli förordnad.-

Ensidig protokollsanteckning av FHR: 

Avtalet av~er siälvklart inte Jtt pJverkJ huvud­
organisationern~s möjligheter _att l friger av 
här berört slag anföra svnpunkter. 

2 § 

Information enligt I § Jvser förhillandena be­
träffande utredning, cm vars direktiv huvudorga­
nisationerna skall informeras genom FHRs förmed­
ling enligt avtal 19---o~-:s. 

3 § 

Detta avtal gäller fr o m den l januJri 19-g 
tills vidare med en upp~Jgningstid av en vecka. 

Stockholm 19~8-12-08 

Statens förhandlingsrJd SACO/SR 

_.i_rne Aldestam \ils Schirren 

SF -:-co-s 

Curt Persson T. Nit:elius 
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H.1.'1dl2:.gbi.:;.:i~so=1!ii::.~ i :-ege:-:.r • .;s~::;.:islie: r.!eC. ar.:e.::-. .:...:--:; 
av ~:.rta2. :ne2..::.~., F:-:P.. oc:: hu· .... ...:.dcr~a::isa.ticne:-na o::: ·.~:..:::= 

i~E .J:-~:!::. :in 

1. ?H:t sa::t SAC·J/S?.., S? och T:·:-3 (hu"J"'..ldorga.r:::.sat:.~:-.~::;:.:.. · 
ha= 1J/3-12-J3 t.rä..!".C3.t a" .. --ta: o:::::! ·1iss infc=-:!:at.ior: (::::...a~;: 

2. Enligt av·":alet sk:.!:.. a:-:e:.sg:'..":a::-en i så god t:.C. so:-. 
~'.:i~lig: ::::::-e fjro::-j::.=.::.d.e a: .. · :::r:...:::ra. .... ~d.e i ko;.=,i":tEf e:le::­
sä=-skilC. ' ... rt:-eda:-e e::.li~ ::~:. ... -:.:.::e:-::r~::-c!::i.nge~ (~~n::~:1;.~' 
!:-• .:":J:-:::era. ::.u·r..:.:!:J:-.g-o:.is.J.:.:o:ier::.iJ. C::i ve=:. so:: a7ses ::.:.. :·:.:-­
o!":.r:ad. Ir:~o:-=::;.-:. j,·;)~en J.vse:- f'C:-hål la:.der..a bet~i!'fa.--::.e ·...;:­
!"edni.::..g-, orr: va:!:":: -:.:::-e~::i ·.; ht:.·~~.:.o:-;a!'lisa~i;:r.e:-~a ska.:.:: i::­
.:cr: .. i:?:-2.s g'?;ic;,: ?:":.:.:: fö!"r:!t:-.:.l.:.!1_;; e:i::.ie;t a~a: l'?'"".'7-:·..:.-~ S 
(se skrive:.se :=l~ 3/:: oc!': ::~:r. i:::.-;-0~-~9). 

De: :~:- .f=a::-.r::'!.::.as at: ir.:"':::-:-::.a:~:.c:--. st:all läc'.:12.~ -:.:-.-:-=? e:::..:...:.: 
vi-i .::.::-:Jtc.. .:::r::-:.::~:::.~J._.:.::.:~:::..et ;.;.t~: äv~r. v:.: e·: s-e::~-=~ ~.~: ~ -

t.. S'='::::l:!.:.~::e: a:: :.:i:-c:-~.2:-.::!. e:::..~;: a·:":.alet :..?-:-S-12-:.:. 
gälle= f= o rn 1?79-J~-J1. 



Bllag<i 3 

Frågan om medbestämmandet i regeringsärenden har under senare 

år flera gånger varit föremål för riksdagens bedömning. 

Hösten 1983 

Riksdagen behandlade hösten 1983 vissa motioner rörande med­

bestämmandets utformning i regeringskansliet (AU 1983/84:5, 

rskr. 24). Bl.a. föreslogs i motion 1982/83:2063 en översyn av 

lagen (1976:600) om medbestämmande i arbetslivet (MBL) som skulle 

syfta till en minimering av regeringens skyldighet att MBL­

förhandla. 

Arbetsmarknadsutskottet anförde följande (s. 19) l anslutning 

till motionen. 

Nar d<t galler medbcstammandei. utformning 1 regenngen' kansli he· 

handlade utskonet lorra hO!.ten (AU l'IX2i83:6) frågan om lorhandlmgar 

rorande propositioner och andra regenngsheslut. Utsloonet konstaterade an 
detta lörhandlmg,arhe1e dnv' enligt sarsk11t avtal samt au verksamheten 
bchancUats a\.· konst11ulh.Jn!\U,skone1 1 ~ran~kmn~'hetankande-t KU 1~7X 

79:30. Ut>~onet erinrade ocba om "n t1d1gare lramlor<.I• uppfa11n1ng an 
forhandling~"·crksamhc:ten 1 fr;)ga 1 v1~~ av,ecndc:n vant mindre andam.11!-· 

enhg och an det darfor kunde finnas anledning an 1 en langre per>pd.tl\ 1a 
upp verksamheten 1111 behandling. Regeringen har därefter 1 den ull lorrJ 

nksmotet avg1rna budgetpropositionen (prop. 1\182/MJ:!OO bil. 15) aqsera1 

an statens lorhandhngsr:id ( FH R I som spelar en central roll i sammanhan~et 

skall bh loremål lor en iwersyn. Bl a. skall mojhgheterna pro.-a> au finna 

lamphga alternauva organ"ation,furmer lnr den lorhandhng•· och mlorma-
11onsverksamhe1 som rådet bcdnvcr 

Det kan vara naturhgt att darvid pröva frågor av det slag som ta> upp 1 
motion 2063. 

Såvitt urskonet kan bcdoma måste lurandringar 1 medbcstammandets 
utformning i regenngskanshet foregås av forhandhngar. Des.a bor \ira 
forutunnmgslosa. Det finns darlur inga skal for ut~konet an gora några 
uttalanden om inriktningen av det pågående oversynSilrbctet 

Riksdagen biföll AU:s hemställan om avslag på motionen. 
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Våren 198i; 

Riksdagen behandlade våren 1984 konstitutionsutskottets gransk­

ningsbetänkande över statsrådens lJänsteutövning och reger1ngs­

ärendenas handläggning för år 1983 (KU 1983/84:30, rskr. 330). 

En av punkterna l betänkandet (p. 9) rubriceras Medbestammande­

frågor v1d beredningen av regeringsärenden. Utskottet anför 

därvid följande (s. 18). 

Utskoucts granskning har 1 dcua arcndc rvå syften. Det ena sylt<: ar alt 

undcr.Oka om de lagar och avtal !.Om <tyr forhandling•· och informa11ons­

verksamhctcn 1 fråga om rcgcnngsarcndcn t1llampas på cu rok11gr och 

enhetligt salt 1 rcgcring•k insher. Ocr andra syftet ar att bevaka att 

rcgenngcns ställning som det framsia styrande och verkstallandc organ<! 1 

vårt demokratiska statssk1ck inre knngskars genom mcdbestammander< 
utformning 

Utskottet vill forsr slå lasi att den nya utformningen .-- de anstalldds 

mcdbestammandcratt 1 fdga om rcgenngsarendcn 1 formellt hansccnde inre 

innehar någon 1nskrankmng 1 regeringens hciogcnhcter. Skyld1~h<1en Jt\ 

forhandla och informera om rcgcnngsbeslu1 mtrader under ber<dnmgspro­

cc.-cn och å\'llar ett utanfor regenngen och regenngsl;ansliet stående organ. 

statens forhandlingsråd. De prcosenngar !.Om g1om 1 del område dar 

forhandhngs· och 1nformat1onsskyldighet 1ntrader. nu senast genom arhet>· 

domstolens dom 1980. ar enhgt utskottets mcmng vardefulla med hansrn t11i 

medbestammandets syfte. De innebar doclc inre någon forandnng 1 d<1 

formella skyddet for den poli11ska demokratin 

När det galler den praktiska utformningen av verksamheten med informa­

tion och forhandhng betraffande regcnngsarcndcn kan forsi konstateras at: 

denna verk.~mhet har fån en gan~ka bc1ydandc omfattning Omkring~ 50(J 

regenngsbeslut bhr årligen foremål for åtgarder från FHR.s sida. Detta 

mnetlar an forhaodhng eller 1nformat1on agcr rum om ungcfor .. ·art uondi: 

regcnngsarende. Ökningar har under senare år skett på såval forhandhn~,. 

5o0m informa11onss1dan. Verksamheten sy!.Kl~ncr en myndighet med f n 

åtta tjänsteman 1111 en århg kosinad av drygt 2 milj. kr. For arbetsgl\aren­

Slaten tillkommer de resurser i fraga om personalm. m. som tas 1 anspral. iur 

informations· och forhandhngsverk•amheten från depanementens >1da. 

Vid urfrågning infor utskottet intygades Iran både arbetstagar- och 

~rbeisgivarsidoma att verksamheten lopcr sm1d1gare nu an 11digare. Fkr• a' 

de utfrågade menar an den forut refererade domen i arbetsdomo1olcn I %ll 

bidragit till an klargora foruts.attningarna for verksamheten. Darm<d har. 

anser man, mlormat1ons- och lorhandlingsarbetet underlattats. 

Del finns emellenid fonfarandc en viss knt1k pa arbets1agarS1dan >0m 

bl. a. går ut på an orgamsauonerna kommer 1n for sent 1 beredn1ngsproce'· 

sen. Man menar an på detta stadium a-· processen finns ofta inte någo1 storr< 

utrymme for påverkan eftersom berednings.arbetet hunnn sa l'1ng1 Jll 

beslutet 1 praktiken ofta ar lanat. Liknande synpunkt<r var stat>Sekre1craren 

1 civildepartementet inne på då han mfor utskonet forklarade all den 

orga111satoriska mplacenngen av forhandhngsarbetct 1 den totala arbctspro· 
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ces~n 1 regeringen var f\leks.am. Nar dr:n interna ~ercdmn~,pro~e,~c:n 1 

rcgcrmgskan•hcr ar •vkl•rad och man darcftcr ovcrgår 1 en forhandhn~"••· 

de med arbetstagarparten ar cnhgt st.aJs!ioekrc1crarcn n~k(n uppe:ntiJr .:tt: dt"I 

ar forenat med stora S\långhetcr au ~tarta om bcrednin~~prncc,~(n Utdn 

mycket stora udsforlusicr. 

Urskoncr vill cnnra om a11 enligt den handl•ggmngsordnm~ '"m g•ll,·r , 
regenng~kan)het skall en arende. dar det for~h~~er informJIHin,. C>llcr 

forhandhngsskyld1gh<1, overlamnas ull FHR forsr sedan den gemen>MTlmJ 

beredningen har •jEI rum 1 .sedvanlig ordning och enighet forei1~ger um 

beslutets urformnmg. Ovcrlamnander •kcr således på en m~cl-cr ·,.,, 

stadium av bcrcdnmgsprocessc:n. Som framgå!! har denna ordning kr111><r•" 

av forctradarc for saval pcrsonalorgamsauonern.a som c1vlldepdrtemt:n1e1 

Urskoner har fömåcls.c for dessa imrisk.a uppfanningar Bmtcrn• 1 der 

nuvarande systemet ar cnhg1 utskonets uppfal!mng en av anlcdnmgarn4 1111 

an direkra kontakter ibland ta• mellan pcr>0nalorgam5.illlOnerna och d<par· 

temenren i ett udigarc skede av bcredn1ng"'r~1et. !Xs-.. konta•1cr \k<r 

allwl •·1d srdan av den foru1sa11a och avtalade h•ndtaunrngsordnrn~<n "'" 

innebar bl. a. an forhandhngsrådet lorb1gå•. 

Enhgt u1skone1 kan det ock>å 1frågasanas om den nuvarande handlJg~· 
nongo.ordnmgen overensstammer med tankegångarna bakom medb<>!Jm· 

mandets u1formnmg 1 fråga om regenngsarendena. Det uttalade~ 1 forarhete· 

n• r1/I arbersraml•gstrftnrngen an det av prrnc1p1e/la sl:al rnre l.und' 1-ommJ, 

fraga an mfora en forhandlingsforfarande d11ck1 med regenng<n lit•l-011<1 

har också ovan slagit fast an någon inskranknmg av regenngens formella 

befogenheter inte har sken. Med nuvarande handlaunong.ardnmg 1 rege· 

nnpkansher upptas emellertid. som redan namnts. forhandhngarna 1 cll 

mycket >cnt ,kcde av beslutsprocessen. Harigenom har lorhandhngarna 1 

realui:ten kommit att av~ ståndpunkter 50m det 1 noT1llalfJlle1 w:nda:-it 

å1e,.1år lor regenngen an bckrafta genom en formell! beslut 

Enligt u1slone1s uppfattning finns det alltså 1n•lag 1 d<11 nu•·"'""d' 

ordnmw:en som ar dis.kucabla från pnnc1p1ella synpunkter. u1~kottet Jn ... c:r 

heJler inte au de insa1s.cr 1 form av tid och resur...er som gur~ all11d ... 1~r 1 

proporuon 1111 de uppnådda resultaten. Dena galler oavsc11 om mJn ser 

verksamheten från arbetstagar· eller arbc1sg1va~ynpunk1. 

U1>kotte1s ,1u1sa1s ar således an omfannongen och rnnkrmn~cn .,. 

· forhctndlrng')- och 1nformauon~verksamheren i fråga om re~ermg_~.dtt:nocn 

bor ompro,-a, 1 syfte att minska den sena behandlingen av mer rut&nl:>etonadc 

arenden 1111 lormån for 11d1ga kontakter mellan parterna 1 v1k11gare fragor I 

de öven<aganden som bor goras 1 samband harmed bor ock.å frågan om 

fonnen for de~ koncakccr diskuteras. Som urskocrer udrgare har redo' 1,J, 
kan direkta torhandhngar mellan regenngcn och de fackliga orgam.arioner· 

na inte an~s. forenhga med rcgcnngens ställmng cnhgl forfannmgt"n 

Behovet ov tidiga overläggningar mellan lorerradare for regeringen och d• 

fackliga organ15.iltionema kan darfor aktualisera fråg•n om rnforandc a•· nvJ 

ubctsformer. 

Granskningen har harutöver inte foranlen något unalandc !rån u1,ko11c1> 

sida. 

Riksdagen beslutade att lägga KU:s hemställan i förevarande del 

till handlingarna med gillande av vad KU anfört. 
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Hösten 1984 

Riksdagen beh~ndlade hösten 1984 vissa motioner beträffande 

fårhandlingsskyldigheten för de statliga arbetsgivarna (AU 

1984/85:3, rskr. 5). 

I två motionet föreslogs begränsningar i denna förhandlings­

skyldighet. l en av motionerna (1983/84:2029) uttalades att 

förhandlingsskyldigheten bör inskränkas till åtgärder som primärt 

gäller de anställdas situation på den egna arbetsplatsen. Som 

särskilt angeläget framhölls att förhandlingsskyldigheten bör 

begränsas l regeringskansliet beträffande bl.a. proposit1oner 

t1ll riksdagen. Den andra motionen (1983/84:868) var d!rekt 

inriktad på medbestämmandefrågorna i regeringens kansli. Motio­

närerna sade sig vilja få t111 stånd en prioritering a, MBL­

förhandl1ngarna till vissa angivna ämnesområden men också en 

förhandlingsotdning som gör det möjligt för de anställdas 

företrädare att komma 1n tidigare 1 beslutsprocessen än nu är 

fallet. 

AU uttalar i i!rendet följande (s. 33). 

Såsom redo"W1'!1oah 1 det forcgiic:ndc har kon,rnut1on,u1~J...onet 1KL1 1 dt.'l 

gran•kning•betankan<lc •om avgaV\ 1 våra• !Kl! IY8Ji!l4· 301 på nv11 gran'· 

kac 11llampn1ngcn av MBL vod beredningen av regenngsarendcna. KL 

rcdovl\ar kntoska uppfannongar frin bidc arbei.govar- och arhetsiagar"· 

Jan ... om bl. a. går ul pa att rnform61.llOn,. tX:h forhanJhnp.,,kyld1ghl.!'ll!n 

kommrr att fulll!!ora' på en mycket ~enl 'taJmm a\· bcreUn1ng\("rucc,,c:n 

~ U 'd~c:r )lg ha fOrs1åelsc: for Jcnna lo;.n11L. l"-=h 1fr;ip:a:i.auer om Uc:n nuv.1· 

r .. nde handlaggn1ng,ordn1nccn cwercn"tammer me<l 1ankegan~;.rna ha~­

om mc<lbe,1ammandet• utformn•ntt i fr:iga om regenng•arcn<lena. KL 

anfOr v1dar' att det ·finn~ inslag 1 den nuvardnde ordn1ngcn som ar d1 .. ku· 

tabla fran pnncopoclla synpunkter och an,er inte heller an ole 1n\3l,er 1 form 

av lod och rc,ur":r som gor' •llti<l 'lar 1 proportion 1111 de uppn3J<lJ 

rc,ullaten. KU" slut"'" ar °"'le<le' all omfa11n1n1ten och 1nnk1nongcn a• 

foman<lhng'- och onformalion,vcrk•amhcten i fråga om retterintt,aren<lcna 

bor omprova' 1 syfte alt m1n,ka <lcn ,ena hchanolhngen av mer ru11nbc11>­

nade aren<len ull formån for 11<l1ga kon1ak1er mellan panem" 1 v1J..11~;ire 

frågor. Formerna for de•"' kontakter b.•rd"kuocr"' och delta J..dn •kluah­

•era e111nforandc av nya art>et•former. 

Med hanv,.nong 1111 dc.-a nyligen av K U 1:.1nrda u11alandcn linner arhct" 

marknad\utskot1ct for ~IO del mtc mouvcr;..al lor nk .. dagcn all la yllt.!rh~dh: 

on111a11v loll en over..yn av onformallol'"- och forhanJhngwcrk>amhetcn 1 

regenng•lo>an•het. Det ar sa mycket mindre ,kal an gora Jc1 'lim regcnng­

cn r,Jan 11d1gar' har av1,crat att den a.,.!!.cr an f0r'ti:t en ~adan nv,ro-~yn I 

anslu1n1nr. harull ennr3s om all ut•kouct forra aret csc AU IY~~1~4- <, \'<; 

&JOrde den bcdomningen 311forauJnngar1 medbc•1ammande1' uoformnon~ 

1 regenng,kan,(icl måste forega> av foruc,a11n1ng,10,a forhandlon~ar Med 

det sagda 3,·,1yrker u"ko1tet mouoncma !1/\11 och ~0~\11 Je nu hchan<llaJc 

delarna. 
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Riksdagen bifcill AU:s hemställan om avslag på motionerna. 

Ar 198~ 

I prop. 1984/85:219 om den statliga persona)polit1ken Is. 4)' 

anmäls for riksdagen att regeringen uppdragit åt statens arbets­

givarverk att på statens vägnar ta upp fcirhandlingar med bercroa 

personalorganisationer i syfte att träffa kollektivavtal i de 

hänseenden och med de syften som framgår av riksdagens uttalan­

den, framst KU 1983/84:30 p. 9. Vidareanmäls att förhandlingarna 

skall föroeredas och fciljas av en sarsklld rådgivande delegation 

vid SAV. I delegationen skall ingå fcireträdare fcir bl.a. regerings­

kansliet. 

1 riksdagen väcks fem motioner, som har samband med denna del 

av propositionen. 

I motionerna 1984.'85:452 och 453 fcirordas att MBL avskaffas vid 
reger1ngsbeslut samt att det avtal som reglerar den nu•arande 
ordningen sägs upp. Motionärerna fcireslår vidare en ändring av 
nuvarande lagstiftning med innebcird att MBL inte skall tillämpas 
vid beredning av regeringsärenden. Motsvarande krav återfinns J 

motion 1987;'86: 20. 

I motion 1985/86:18 oåpekas att centerpartiet t1d1gare under­
strukit att forhandlings- och informationsverksamheten i vad 
avser propositioner bör begränsas kraftigt av framfar allt 
principiella skal. Detar inte rimligt, sett från den pol il 1ska 
demokratins synpunkt, alt låta personalorgan1sat1onerna på det 
sätt som nu sker påverka en politisk beslutsprocess. Den nuvarande 
ordningen med förhandlings- och informationsverksamhet enligt 
medbeställ'lllandelagen vid beredningen av regeringsärenden bor 
därför avskaffas. Sanvna krav förs fram i motion 1984/85:1115. 
En alternativ form av medverkan beskrivs i motion 1984/85:330. 
Det föreslås att de anställda får möjlighet att komma in i ett 
betydligt tidigare beslutsskede samt alt vissa ämnesområden 
prioriteras. Här nämns bl.a. personalförändringar inom statens 
område, flyttning av ärendegrupper och omlokalisering av 
myndigheter. 

Under hänvisning till den tidigare riksdagsbehandlingen av 

frågan (KU 1983/84:30, AU 1984/85:3) framhåller arbetsmarknads­

utskottet (AU 1985/86:6 s. 15, 16) vikten av att förhandlings­

arbelet fullföljs snarast så att mer ändamålsenliga arbetsformer 

kan införas i regeringskansliet i berörda avseenden. Med hänsyn 

till det pågående förhandlingsarbetet oör enligt utskottsbetän­

kandet motionerna i aktuella delar inte föranleda någon åtgärd. 
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Till AU:s hemställan i denna del är fogade en rese~vat1on och 

e~t särskilt yttrande. 

Riksdagen (rskr. 1985186:48) bifbll AU:s hemst~llan om a.s!ag 

på motionerna och ett godkännande av vad som anfbrs i ~ropos1t1onen 

J motsvarande del. 

Ar 1986 

J 1986 års budgetproposition (prop. 1985/86:100 bil. 2 p. j · 

anmäler c1vilm1n1stern att statens arbetsgivarverk har t;llsalt 

den rådgivande delegationen, bestående av företrädare för bl.a. 

reger1ngskansliet,och att forhandlingar har inletts. 

Frågan om tillämpningen av medbestämmandelagen i samband med de 

politiska besluten i den offentliga sektorn tas upp i tre motioner. 

I motion 1985/86:A 742 föreslås att medbestämmandet i regerings. 
kansliet bor begränsas. Information bör emellertid enligt motionen 
ges i samband med beslut om förändringar med konsekvenser för dt 
anställda. 

I motion 1985/86:A 745 framhålls det ur demokratisk svnpunk~ 
principiellt felaktiga 1 att MBL-förhandl1ngar forekommpr w1d 

beredning av såval reger1ngsärenden som arenden J kommuner ocn 
landsting. 

J motion 1985/86:A 748 nanv1sas till att slutsatsen 1 konstitu­
tionsutskottets granskningsbetänkande våren 1964 (KU 1983184:30) 
blev att omfattningen och inriktningen av förhandlings- och 
informationsverkcamheten i fråga om regeringsärenden borde om­
prövas. Härutöver finns det enligt motionen anledning att pr1nc1-
piellt understryka att det i MBL bör göras en bestämd åtsk1:Jnad 
mellan utövningen av den politiska ledningen i landet och de fall 
då regeringen framträder i den mer begränsade rollen so~ aroets­
givare. 

Arbetsmarknadsutskottet (AU 1986/87:8) konstaterar vid behand-

1 ingen av den nyssnämnda propos1tionspunkten och bl.a. de tre 

anförda motionerna att det föreligger skilda ståndpunkter i fråga 

om behovet av att särskilt utreda gransdragningslinJen mellan 

den politiska demokratin och medbestämmandet. Några nya argument 

som skulle kunna motivera ett ändrat ställningstagande från 

utskottets sida har enligt utskottet inte förts fram av motio­

närerna. Med hänvisning härtill samt till det forhandlingsarbete 
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som för närvarande pågår beträffande medbestämmandet vid bered­

ning av regeringsärenden avstyrks motionerna i aktuella delar. 

Det i sammanhanget behandlade avsnittet i prop. 1985/86:100 l 

denna fråga bör enligt utskottet läggas till handlingarna. 

Till AU:s hemställan i denna del är fogade dels en reservation, 

dels ett särskilt yttrande. 

Riksdagen (rskr. 1986/87:50) biföll AU:s hemställan. 

Våren 1987 

I budgetpropositionen 1987 (prop. 1986/87:100 bil. Z p. 4) 

anmeler c1v1lmin1stern att statens arbetsgivarverk har lagt 

fram ett skriftligt avtalsförslag i förhandlingarna om medbestäm­

mandet vid beredningen av regeringsärenden och att förhand­

lingarna hefinner sig i ett slutskede. 

Nya motioner har väckts i saken. 

Som exempel på forslag i syfte att minska de korporativa tenden­
serna i vårt samhälle nämns i motionen ,q~6/87:K 212 att MBL 1 

regeringskansliet bör avskaffas. 

I motiJ"e"l 1986/87:A 734 Lll:i'!""lrvks på nvtl (Jfr noticren 1985/86:A 74<r 
att det i HBL bör goras en bestämd åtskillnad mellan utövningen 
av den politiska ledningen i landet och de fall då regeringen 
framträder i den mer begränsade rollen som arbetsgivare. Vidare 
understryks i motionen att resultatet av förhandlingarna om med­
bestämmandet vid beredningen av regeringsärenden måste leda till 
en sådan gränsdragning aom angetts i motionen. 

rrågan om tillämpningen av MBL inom den offentliga sektorn berörs 
också i motionerna 1986/B7:A 7J6 och A 751. 
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